بی‌تردید پس از روزگار ترجمه آثار یونانی به زبان فارسی، نخستین فیلسوف جامع اسلامی، ابونصر محمد بن طرخان بن اوزلغ فارابی<sup>(۱)</sup>، ملقب به معلم ثانی، است که مترجمان او را «فیلسوف المسلمین» نامیده‌اند. ابونصر متولد فاراب، از شهرهای ترکستان در سرزمین ماوراءالنهر و به تعبیری خراسان، بود. تولدش به سال ۲۵۹ق/۸۷۲ م رخ داد، و به سال ۳۳۹ق/۹۵۰ م نزد سیف‌الدوله علی بن حمدان در خلافت الراضی و المقتدر عباسی، در دمشق درگذشت. پدر فارابی، از فرماندهان سپاه سامانیان بود.

فارابی را اولین و شاید آخرین فیلسوف نظام‌ساز در اسلام می‌شناسند.